Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

- | Anderson Meireles

A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N° 2.564/2018

08 |2022
08

AGENDA COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA

SOLICITAGAO DE EMENDA PARA AQUISIGAO DE ACADEMIA DA SAUDE PARA

UNIDADE DE SAUDE DA ALDEIA LIMAO VERDE, CONFORME OFICIO (01/2022) DA

COMUNIDADE.

Aquidauana/MS | 01 08 |2022
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Solicitante /( L ,j,,{

. ~\er/ Anderson-Meireles
Y

Ver. Wezer Lucarelli

Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
vereador Anderson Meireles com data de 02 de agosto de 2.022, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, com agenda no gabinete do Deputado Estadual Renato CAmara.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinéria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdao de didrias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apds analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 01 de agosto/de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00086/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00179
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$32.818,32 R$400,00 R$32.418,32
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES ORDINARIO
CNPJ/CPF: 809.197.231-87
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020140
Valor: QUATROCENTOS REAIS
)0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.0.0.99.9.90.9099.990.000990000.900990.9090.909099090000000.0009000000.000.900
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO PARA CG NA DATA DE R$400,00

02/08 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GABINETE DO DEP. RENATO CAMARA.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 01/08/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: c9404f

ASS! NABS B G TASETE FoR A SRR BRGS0 %o/ R 22588,



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04726
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00179 DE 01/08/2022 0O.P.: 00355/2022 DE 02/08/2022
PROCESSO: 0086/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 02/08/2022 EMP.: 22020140

Devera ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Valor QUATROCENTOS E REAIS X X X X X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO PARA CG NA DATA DE 02/08 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GABINETE
DO DEP. RENATO CAMARA.

RETENCOES
Liquido: 400,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 400,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Cheque: 22514

AQUIDAUANA, 2 DE AGOSTO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAIS XX XX XXX XX XXX XX XX XXX XX X X X X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 2af878

ASS! NABS B G TASWETE FoR A SRR BIRRHESE LT 9% % A 11330330
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatoério de Viagens

| ANDERSON MEIRELES

X 02/08 | 07h 02/08 13h

CAMPO GRANDE

10h NA ASSEMBLEIA Reunido com o Deputado Estadual Renato Camara, para
LEGISLATIVA entrega de oficio solicitando apoio para viabilizar atraves
de emenda parlamentar, uma Academia da Saude a ser
instalada na Unidade de Saude da Aldeia Limao Verde,
para atender a comunidade local, conforme demanda
apresentada pelos profissionais de saude.

OTIMOS. Agenda produtiva. O deputado se comprometeu em priorizar essa solicitagéo.

—Ver. Ab\derson Meireles

Art. 3° da Resolugio n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03 (trés) dias
de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatério de Viagem” com informagdo das atividades
desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Palacio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha

&ie ASSEMBLEIA 4 g plhueriin, BreavlpsgRsion Jmsinig e
Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81

MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. ANDERSON MEIRELES FLORES, Vereador do municipio
de AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 02 de agosto de
2022, no periodo matutino para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

o~




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

AGENDA NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

DIA: 02 - 08 - 2022

Reunido com o Deputado Estadual Renato Camara, ocasiao em que
foi entregue oficio solicitando apoio para viabilizar através de
emenda parlamentar, uma Academia da Saude a ser instalada na
Unidade de Satde da Aldeia Limao Verde, para atender a
comunidade local, conforme demanda apresentada pelos
profissionais de saude.

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
DIRETORIA LEGISLAT;VA

PROTOCOLON°(_ (& /2L C <
Estado de Mato Grosso do Sul  parA ~ /O 7 [ 4

Camara Municipal de Aquidauana A

A A

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB Servidojr———

Oficio 06/2022

Aquidauana, 01 de Agosto de 2022

Prezado deputado,

Com nossos cordiais cumprimentos, solicito de vossa exceléncia, que viabilize
Emenda Parlamentar para atender a comunidade da Aldeia Limdo Verde, com a
instalacdo de uma Academia da Saude na nova Unidade de Saude.

Ressalto ainda, que nosso gabinete, recebeu Oficio 01/2022 (em anexo) da
comunidade, solicitando a aquisicao da Academia.

Importante destacar, que na justificativa da comunidade, a aldeia tem
apresentado alto indices de pacientes Diabéticos, Hipertensos e pessoas acima do peso
ideal.

A Academia busca promover a prevencdo das doengas através das atividades
fisicas, oferecendo melhoria na qualidade de vida da comunidade.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveito a oportunidade para
externar manifestacdes de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Anderson Meireles — MDB
-Vereador

Ao Sr. Renato Camara
Deputado Estadual
Nesta

Praga Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



_sohatagao de diarias.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

~ CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento. as g

'atrlbwgoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ;

e nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concess&o

g o
1P

de 14 didria ao Vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio'de‘ 20'18 A

que estabeieceu os procedimentos a serem adotados quando da

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou™'
de documentos constantes no sistema de protocolo da Camara
Municipal de Aquidauana/MS. ‘

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacdo de didria para agenda de trabalho com o Deputado
Estadual Renato Camara no dia 02/08;

e Parecer Juridico;

e Comprovante de recebimento da diaria;

e Relatério de viagem;

e Declaracdo de comparecimento ao gabinete do deputado;

e Laudo fotografico do evento;

e Copia da entrega do oficio.

: Atdié'ria analisada consta toda a documentagao exigida pela Lei
Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela. lei supracitada. '




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessao de didria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 04 de agosto de 2022.
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€ontrolado nterno’




